Porro ut votis tuis satisfacere videa-
mur, quæ circa nos sunt, tua volumus
industriæ fieri notiora. Nos Dei gratia,
& Apostolorum suorum Petri & Pauli me-
ritis bene & prospere sumus, quæ officii
nostri sunt intus & extra plena liber-
tate disposuimus in pace sunt omnia quæ
possidemus. Fratres nostri Cardinales &
Episcopi, & Clerus omnis Romanus indi-
vidua nobis charitate coherent. Viri il-
lustres, Leo Fraxapanus, Hugo Præfe-
ctus Urbis, & frater ejus filius Leonis
Fraxapanus & Cencius frater ejus, Ste-
phanus de Petro, Stephanus de Thebaldo
filii Henrici de S. Eustachio, nobiles o-
mnes & plebs omnis Romana, Capitanei,
& Comites qui extra sunt, fidelitatem no-
bis debitam juraverunt, Basilicam B.
Petri Lateranensem palatium, & reliquas
munitiones Urbis quiete & pacifice deti-
nemus: Conradum regni invasorem, licet
ejus nobis pro minimo fuerit, in Cœna
Domini, Laterani in basilica Salvatoris
sub oculis Ecclesiæ quæ frequens ea die
de diversis partibus mundi convenerat,
in conspectu etiam omnium terræ suæ so-
lemniter excommunicavimus. Ro-

XX.

XV.

Legatio-
nis Apost.
munere
passime
functus.

Rogamus itaque nobilem prudentiam vestram, & in Domino commoneamus, ut sicut de te spes bonam & firmam possidemus, nostris debeat successibus congruere, & tam pro nobis, quam pro omni Ecclesia Romana regalem ac piam sollicitudinem gerere & efficacem nobis diligentiam exhibere. Nec vos quorundam veneratorum Vaniloquia prava conturbent, qui totam Dei Ecclesiam venenare cupientes, dum taxationes pristinas, & consuetas mercimonia in sanctuario Domini exercere statuebant, testaceum idolum cruentis manibus plasmare conati sunt: quod ejus (a) lapis ille angularis de Domini monte descendens, dura impressione comminuit. Incolomem te, & nostri memorem pia Dei dextera a malis omnibus tucatur. Datum Romae apud sanctum Petrum * in diebus Maii. Junxit his alias ad Reginam ejusdem Lotharii conjugem his verbis: (b)

XXII. Audium habemus, charissima in Domino filia, quod vere Christiana sanctitate resurgas, quod Ecclesiam diligas, quod servos Dei piis ubique solatis foveas; nec minoribus es profecto praconis attollenda, quod totius regni regimen censura justitiae de tua potissimum dicitur moderatione pendere. Quae de beatitudine tua, illustrissima filia, audivimus incunctanter & credimus; & haec & alia plura de te nobis bona sepius nuntiata letificant, & omnipotentem Deum assiduis precibus exoramus, ut incepta sanctitatis opera, Apostolorum Petri & Pauli meritis, pio & meliori te faciat sine concludere. Hortamur itaque nobilem prudentiam tuam, & in Domino commoneamus, ut inter regni curas, & secularium negotiorum sollicitudines, & saeculi glorias cor tuum semper ad Dominum habeas & te quandoque cogites morituram: non de piis operibus mundi laudes affectes, necdum hominibus foris placere delectat, Dei intus oculis possis displicere. Virum tuum charissimum filium nostrum Lotharium Christianissimum Regem sedulis suggestionibus adhortare; ut sic terreno regno humana potestate praesideat, quatenus ipsum qui supra nos est, per quem (c) Reges regnant, & Principes justa decernunt, qui transfert regna cum vult, qui facit Reges inglorios, & accingit fune regis eorum: caute semper & diligenter attendat. Et licet ipse Romanam

(a) Ephef. 2.

* Idibus.

(b) Ex cod. Cass. ep. 17.

XXII. Anacleti Pseudo-papae littera ad Reginam.

(c) Prov. 8.

PAGIUS

XVI.

Ecclesiam (ut certum habemus) plenius brachiis amplexetur; dilectionem tamen ejus & affectum circa Sedem Apostolicam, & nos qui eam ex longo tempore dileximus, per tuam potius optamus industriam propagari. Porro nos personam ejus propensiori charitate diligimus, & honorem suum, largiente Domino, cupimus conservare, & diligentius & efficaciter ampliare. Quia igitur peccatis meis exitibus Ecclesiae regimen sum subire coactus, Apostolatus onus cogor in amaritudine animae meae portare; sanctorum virorum solatis ego, ut orationum suarum instantia mihi semper Deum propitium faciant, & gratiam ejus in omnibus ubique opportunitatibus augeant. Et ideo te plurimum deprecamur, ut & Deum debeat pro nobis obnixius exorare, & auxiliis & piis consiliis tuis nos crebrius allevare. Vitam & annos tuos omnipotens Dominus Apostolorum suorum & Petri & Pauli meritis in bonis operibus augeat, & post vitam hujus cursum vitam tibi largiatur aeternam. Datum Romae apud sanctum Petrum * in diebus Maii.

Cum vero Lotharius Rex atque Regina detestati schismaticum Papam, litteras ab eo datas contemnerent, nec ei respondere ullatenus dignarentur: Romani ipsi, quorum potentia pseudopontifex sublevatus inniteretur, cum seipos in Anacleto contemni cognoscerent, ad eundem Regem litteras postremo dederunt, eademque salibus mordacitatis aspersas: quas in eodem codice Cassinensi haecenus conservatas, hic reddidimus. Sic se habent, hujusmodi inscriptione praefixa. (d)

Domino Lothario glorioso & triumphatori Romanorum Regi, Hugo Praefectus Urbis, & frater ejus, Leo Fraxipane, & Cencius frater ejus, Stephanus de Thebaldo, Albertus Joannis de Stephano, Stephanus de Benizo frater ejus, Henricus filius Henrici de sancto Eustachio, Octavianus frater ejus, & Reliqui Romanae Urbis potentes, sacrique palatii Judices, & nostri Consules, & plebs omnis Romana salutem & gloriam, & de hostibus universis victoriam.

Bene olim cana patrum nostrorum & togata gentis sanxit auctoritas, paucis esse Principem moderatissime sermonibus alloquendum; ne vel adulationibus cognitatis stomachari, vel instantia nimia regio

veret, adiretur. Sororem Tropeam (sed nec dici fas est) bestiali polluisse narratur incestu; & ex ea abominabili prodigio sultulisse filios, quos nepotes, nepotum pater, filiorum factus avunculus, sic natura cura confundit, ut consensu sibi invicem fratres faceret & cognatos. Jam nec Judaeis, quidem, sed Judaeis etiam deterior. Nulla sexuum, nulla loci vel temporis, nulla professionum; Sed hac sileo decentius, ne si hac ipsum

* Idibus

XXIII.

(d) Cod. Cassin. ep. 9.

XXIV. Magistratus Rom. Urbis ad Lothar. littera pro Anacleto.

XXV.

Impure & flagitiose vixit.

valcat furore retundi. Proinde licet domini Papae litteris, & multorum ad te relatione de ejus electione perveneris: gratum tamen nobis fuit ad magnitudinem tuam super hac re Urbis litteras destinare. Nos siquidem post Papae Honorii obitum unanimi & spontanea omnium Cardinalium voluntate, & concordia electione clericorum omnium dominum Papam Anacletum, virum prudentem & providum, filium Petri Leonis, in Romanum Pontificem Spiritus sancti gratia procreatum, humili spontaneaque devotione suscepimus, & fidelitatem ei debitam de Urbis nostrae more juravimus. In cuius utique promotione tantam Cleri & populi concordiam vidimus, ut vere in omnium mentes Spiritus sanctus mirabiliter venisse credatur. Sugerimus igitur clementiae tuae, & obnixius deprecamur, ut ei in omnibus debeas regali affectione favere, & auxilii tui & consilii manum nobili devotione prorrige, & ejus & Romanae Ecclesiae hostes, sicut & ipse tuos invicta manu refellere. Sane si Princeps noster & Cleri capis esse, si Romani Imperii optas tibi fasces & gloriam vindicare; necesse est Romanis te legibus coartari, nec civium tuorum, & magistratus Urbis corda rescindere. Nos quidem te haecenus non sic de corde dileximus, nec Principatus tui ulla nos cura vel affectu demulcere quolibet modo poterat, ut honoris tui augmentum & Imperii culmen deberemus ullis rationibus affectare. Sed postquam domini Papae amorem circa personam tuam impensis fervore cognovimus: eadem te sumus diligentia prosecuti, & purpuras tuas dignis honoribus deinceps captivum illustrare.

XXVI.

PAGIUS

XXVII.

dam clericum, qui te de statu Urbis & ejus plenius instruxerunt: cur nulla a discretione tua ad huc scripta meruerit. Inde est quod dominus Papa nullam ad huc de latere suo personam, clericum aut laicum, juxta consilii nostri, & totius Ecclesiae conditum ad excellentiam tuam statuit delegare. Viderit itaque moderatio tua, ut domini Papae litteris scriptis & Nuntio devotiore moderamine respondere, & quem animum circa domini Papae personam, & circa nos omnes & Romanam Republicam habeas, certis indicibus declarare non differas: alioquin sic suspensi nos diutius stare non possumus, nec aliquibus in longum volumus * dissimulationibus protrahi. Acta Romae feliciter XV. Kalend. Junii.

Qui iteratis (ut vidisti) litteris Antipapa sollicitat Lotharium Romanorum Regem ad schisma, si posset, adducere, haud praetermisit alios Principes boreales non litteris tantum, sed etiam legationibus pellicere. Quamobrem eodem plane tempore ad Regem Francorum Legatum decernit Ottonem Episcopum Tudertinum, cui litteras dedit ad ipsum Regem & inhærentes illi Principes, necnon etiam ad Galliarum Antistites, quas in dicto Cassinensi codice servatas integras hic describemus: atque primum quam ad Regem ipsum misit epistolam, quae sic se habet: (a)

Jamdudum (b) voluntatis nostrae ac desiderii fuit, ut desiderabilem nobis personam tuam, & totam Gallianam Ecclesiam tali visitarem Legato, qui Dei & Ecclesiae honorem, atque salutem tuam nosset, & posset strenue ac fideliter operari. Ceterum nobis erga plurima occupatis, desiderium nostrum hucusque dilatum est. Sane opportunitate habita quod pro tempore intermisisse conspicimus, ipso jam debito compellente, perficere non moramur. Multam enim de tua nobili & exper-

* dissimulationibus.

XXVII.

(a) Cod. Cass. ep. 5. (b) Eod. Cod. ep. 11. Antipapa littera ad Regem Francor.

centis lib. 2. Mirac. cap. 16. Galliam, Hispaniam, Angliam, Germaniam Christo univisse. Verum Petrus Venerabilis id quidem asserit, sed Mattheum Legatum Apostolicum hoc anno missum non dicit. Neque Legato opus erat, cum ipsemet Innocentius non multo post suam ad supremum Pontificatum electionem in Galliam venerit, uti mox narrabimus. Sed Anacletum Girardum Engolismensem Episcopum Legatum in Aquitaniam direxisse, constat ex iis quae Baronius num. XLII. & seqq. profert. Girardus Anacleti principalis instrumentum fuit. Erat ille patria Normannus, sed paterna domus inopia coactus in Galliam venit, ubi Episcopus Engolismensis electus adeo se male gessit, ut Arnulphus citatus cap. 1. eum alloquens scribat: Ubi igitur tui in Episcopatum sorte proventus es, insolentia, quam ante paupertas represserat efferris capisti; petulantia, quam privatus exercere non poterat, bonos quos libuit insectari, rapinis & exactio-nibus exinanire provinciam; iudicia sola munerum

Flagitia Gerardi Engolismensis, Legati Anacleti in Gallia.

CHRISTI
1130.

INNOCENTII II. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 5.
JOANNIS COMN. IMP. 12.

perta dilectionis constantia fiduciam possidemus, qua personam nostram a pœro dilexisti, & dulcedinis tue affectione benevola educaſti, ut more solito & communem matrem Romanam Ecclesiam honore debito veneris, & nos ipsos personaliter dilectionis tue affluentia prosequaris. Ea propter charissimum fratrem nostrum Ottonem Tudertinum Episcopum unum videlicet ex præcipuis Ecclesie membris, virum utique honestum & religiosum, & domini prædecessoris nostri sancte memorie Paschalis Papæ plantarium ad tuam usque præsentiam a nostro latere delegamus, qui te de statu nostro faciat certiorum, & in diversis regni tui partibus, quæ correctione seu confirmatione digna fuerint, vice nostra corrigat & confirmet.

XXVII. Præsentibus igitur litteris nobilitatem tuam rogamus, ut eum & reverenter suscipere, & tanquam nostras præferentem vices studeas honorare. Nobis enim, quidquid obedientiæ, quidquid ei honoris exhibueris, adscribemus. Nos profecto plenius te benevolentia nostra brachiis amplectamur, & tuum utique filii gloriosi Regis Philippi honorem, præstante Domino, cupimus efficaciter exaltare. Porro de promotione per fratres nostros Cardinales & Episcopos suffraganeos Romanæ Ecclesie celebrata, de Cleri & populi nobiscum unanimitate, seu etiam scandalo, a paucis pseudofratribus celebrato, eidem Legato nostro injunximus, tibi & regno tuo plenius intimare. Ro-